Associação das
Cidades Históricas
de Minas Gerais

PN

Ofício nº Cidades Históricas/ 071/ 2009

Senhor Presidente,

cidades.

fizerem necessários.

Cordialmente,

—
.- SagRBass

Ao Ilustríssimo Senhor

1 Adoção Luís Fernando de Almeida,
O

>

Na certeza de poder

Alderson Costa Cabid

Presidente da Associação das Cidades Históricas de Minas Gerais.

F IPHAN/PROTOC.SEDE
01450.008751/2009-85

«Z FW 12009

DR
“300793

Mariana, 23 de junho de 2009.

O Toque dos Sinos é forma de expressão produzida e reproduzida na

vivência coletiva de inúmeras cidades mineiras, compondo o ambiente sonoro das

Minas Gerais. Nas cidades onde o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional desenvolveu a pesquisa acerca dessa referência cultural, o Toque dos

Sinos é elemento que congrega os seus habitantes em torno de acontecimentos

cotidianos; é sonoridade que não pode faltar nas celebrações religiosas e civis; e é

sobretudo, até hoje, referência identitária dessa população e da história dessas

Sendo assim, como presidente da “Associação das Cidades Históricas

de Minas Gerais, venho à presença de Vossa Senhoria para apoiar a iniciativa do

registro do Toque dos Sinos em Minas Gerais como Patrimônio Cultural Brasileiro,

tendo como referência São João Del Rei e as cidades de Ouro Preto, Mariana,

Catas Altas, Congonhas, Diamantina, Sabará, Serro e Tiradentes.

contar com vossa atenção, agradeço

antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

er Q MD. Presidente do

ON Sa Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional — IPHAN. putos MO (DEL

Sm